
                       
  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 13 din 10.03.2017 

privind aprobarea organizării licitației publice cu strigare în vederea închirierii suprafeței de                           
249,32 ha din pășunea comunală pentru pășunatul ovinelor 

 
 

  CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința extraordinară din data de 10.03.2017 
    Având în vedere : 

♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată cu nr. 879/06.03.2017;  
♣ prevederile O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările 
și completările ulterioare, ale H.G. nr. 1064/2013 privind aplicarea normelor metodologice de aplicare 
a O.U.G. nr. 34/2013, ale Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime 
de animale pe hectar de pajişte;  

♣ prevederile Hotărârii Consiliului Local Fibiș nr. 35/08.11.2016 privind aprobarea Amenajamentului 
pastoral pentru păşunile aflaate pe teritoriul Comunei Fibiș; 

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 880/06.03.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș ; 

         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c și alin. (5) lit. b, art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. (1)                  
lit. b din Legea nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și 
republicată; 

  
                          H O T Ă R Ă Ș T E   : 

 
         ART. 1 Se aprobă organizarea licitației publice cu strigare în vederea închirierii suprafeței de               
249,32 ha din pășunea comunală, pentru pășunatul ovinelor, pășune aflată în proprietatea privată                        
a Comunei Fibiș.   
         ART. 2 Se însușește și se aprobă Caietul de sarcini conform Anexei nr. 1 și Contractul de     
închiriere – cadru conform Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

         ART. 3 Prețul de pornire al licitației este în conformitate cu prevederile Amenajamentului pastoral 
aprobat prin H.C.L. Fibiș nr. 35/08.11.2016, iar pasul este de 10 lei/ha/an. 

                ART. 4 Se stabilește data de 31.03.2017, ora 10:00 ca dată de desfășurare a licitației publice, ce va 
avea loc la sediul Primăriei Comunei Fibiș, sala de ședință. 

               ART. 5 Se stabilește comisia de licitație în următoarea componență :  
 președinte : Carcea Gheorghe Dorel – primar 
 secretar : Mich Adriana Isabela Anca – secretar  
 membru : Prahanca Vasile – viceprimar  
 membru : Gherman Sorina Ana  – consilier juridic  
 membru : Laiu Gabriel – consilier local  

mailto:primariafibis@gmail.com


 
ART. 6 Se desemnează membrii de rezervă după cum urmează : 
 Mălăeștean Darius Dorin – consilier local 
 Miloș Tibi Vasile – consilier local 

       ART. 7 Se împuternicește dl primar Carcea Gheorghe Dorel să semneze contractele de închiriere cu 
câstigătorii licitației. 
       ART. 8 Începând cu data prezentei se reziliază contractele de pășunat nr. 152/21.01.2011, 
203/07.03.2011, 331/07.03.2011, 335/07.03.2011, 353/07.03.2011.  

              ART. 9 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărari se încredinţează primarul Comunei Fibiș. 
           ART. 10 Prezenta hotărâre se comunică : 

♣ Instituției Prefectului Jud. Timiș - Direcția Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor; 
♣ d-lui primar Carcea Gheorghe Dorel; 
♣ membrilor comisiei; 
♣ se va afișa. 

 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                      SECRETAR 
                           LAIU GABRIEL                                                            MICH ADRIANA ISABELA ANCA      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi pentru, 2 abțineri, 0  împotrivă din nr. de 9 consilieri prezenți. 


